
Comune di Bucciano

Provincia di Benevento

AREA: SETTORE TECNICO VIGILANZA

DETERMINAZIONE RCG N° 462/2025 DEL 03/12/2025

N° DetSet 309/2025 del 02/12/2025

Responsabile di Settore: DOMENICO RUGGIERO

Istruttore proponente: DOMENICO RUGGIERO

OGGETTO: servizio di noleggio di n. 2  fotocopiatrice e copie eccedenti a quelle 
incluse nel contratto per anni due (2) – Procedura con affidamento diretto - (Art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023). Fotocopiatrice Uffici Amministrativi
e tecnico

CIG: B95EEEB7A4

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 462/2025, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Bucciano, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Documento di Consultazione

N° PAP-00669-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 03/12/2025 al 18/12/2025

L'incaricato della pubblicazione
GIUSEPPE IULIUCCI



2RCG N° 00462/2025 del 03/12/2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Nell’esercizio delle funzioni attribuitegli dal Sindaco pro-tempore, ai sensi dell’art. 50, comma 10
del D.Lgs. 267/2000, giusto Decreto Sindacale n. 5 del 12/09/2025

VISTA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n°  23  del  19/12/2024  ad  oggetto:  “Approvazione
Bilancio di Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati”;

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 22 del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2025/2027;
Visto il Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli Uffici e di Servizi – Dotazione
organica – Norme di accesso;

Premesso che:
- Con determina n.459 del 02/08/2025, su richiesta dell’interessato per motivi personali, si è

provveduto a risolvere il contratto di noleggio fotocopiatrice a servizio dell’Ufficio tecnico;
- Il contratto di noleggio della fotocopiatrice al servizio degli uffici amministrativi è scaduto;
- che  è  intenzione  di  questa  Amministrazione  provvedere  a  noleggiare  n.  2  fotocopiatrici

(Ufficio tecnico e Uffici Amministrativi);
Atteso che  per  l’acquisizione  del  servizio/fornitura  di  cui  sopra,  è  necessario  provvedere
all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne
compiutamente attuazione;
Atteso che la  normativa in  materia  di  acquisizione di  beni  e  servizi,  modificata  dalla  legge n.
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici
di negoziazione (e-procurement), prevede:

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della Legge  di conversione. n.
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  tutte  le  pubbliche  amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per
l’acquisizione  di  energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da
riscaldamento,  carburanti  rete ed extra-rete (art.  1,  commi 7-9,  d.L. n. 95/2012, conv in
legge n. 135/2012);

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  per  gli  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art.  1, comma 450,
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n.
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012;

Dato atto che il  servizio da acquisire  è  di  importo inferiore a  5.000,00 euro e  pertanto non è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006;
Visto:
- che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 4.963,52 oltre Iva al 22%;
– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00
euro  e  che,  pertanto,  è  possibile  procedere  in  via  autonoma  all’affidamento  dell’appalto  del
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art.  50 comma 1 lett  b) del D.Lgs.n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 

Documento di Consultazione



3RCG N° 00462/2025 del 03/12/2025

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili  nella necessità di coniugare i
principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di ef -
ficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs.
n. 36/2023;
Considerato che:
-  il  prezzo  di  affidamento  diretto  dell’appalto  in  oggetto  può  ritenersi  congruo  sulla  base  di
specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta da
indagini di mercato informali.
- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi
e dovrà eseguire a propria cura tutte le prestazioni; 
Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede con i fondi del bilancio comunale;
Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico  CR
SERVICE di Balaceanu Iuliana con sede alla Via Progresso, 59 Piana di Monte Verna (CE) P.Iva
04169260611  in  quanto  trattasi  di  operatore  economico  che  per  competenza  e/o  documentata
presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è
dimostrato disponibile ad eseguire il servizio  per l’importo  di €. 72,99 mensili oltre iva per la
fotocopiatrice a servizio dell’Ufficio Tecnico , €. 62,99, mensili oltre iva per la fotocopiatrice a
servizio degli Uffici Amministrativi ed €. 0,0012 per le copie in b/n quelle eccedenti le 2000 incluse
mensili ed €. 0,012 per le copia a colori quelle eccedenti le 50 incluse mensili, condizioni ritenute
congrue dal RUP;
Valutato la suddetta proposta economica congrua in quanto il prezzo risulta inferiore anche a quelli
presenti sul MEPA per prodotti analoghi;
Viste le dichiarazioni dell’operatore economico selezionato di non rientrare in nessuna delle cause
di esclusione di cui al D. Lgs. 36/2023;
Verificati i requisiti di idoneità professionali;
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94
e  95  del  D.Lgs.  n.  36/2023  nonché  dei  requisiti  speciali  necessari  di  cui  all’art.  100  della
medesima norma sopra richiamata;
Preso  atto della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC INAI_50518347 emesso in data 05/09/2025 con scadenza 03/01/2026;
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il B95EEEB7A4

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA
1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore

economico CR SERVICE di Balaceanu Iuliana con sede alla Via Progresso, 59 Piana di Monte
Verna (CE) P.Iva 04169260611il servizio  di noleggio di n. 2 fotocopiatrice e copie eccedenti a

Documento di Consultazione



4RCG N° 00462/2025 del 03/12/2025

quelle incluse nel contratto, per anni due dal 1° dicembre 2025 al 30/11/2027, mediante affida-
mento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

3 - di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) fine da perseguire: mettere in condizione uffici comunali di poter operare;
b) oggetto del contratto: servizio di noleggio di n. 2 fotocopiatrice e copie eccedenti a quelle

incluse nel contratto;
c) forma del contratto: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente

in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. a) del d.lgs. n.
36/2023

d) clausole essenziali: Il servizio dovrà essere eseguito secondo le esigenze dell’amminis-
trazione comunale
4 -  di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 4.461,98, oltre

IVA, nella misura di legge per mesi 24;
5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio  2025  €.  236,73  dell’esercizio  2025  €.  2.840,76  dell’esercizio  2026  €.  2.604,03
capitolo 104;
6  -  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte
del responsabile del servizio;

7 -  di  dare atto che il  presente provvedimento  è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

8 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto
è il Geom Domenico RUGGIERO;

9  -  di  trasmettere,  per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  al  Responsabile  del
servizio  finanziario  per  la  registrazione  dell’impegno  della  spesa  ed  al  Responsabile  di
segreteria per la pubblicazione del presente atto.

Documento di Consultazione



5RCG N° 00462/2025 del 03/12/2025

Comune di Bucciano – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 309/2025 del 02/12/2025, avente oggetto: 

servizio di noleggio di n. 2  fotocopiatrice e copie eccedenti a quelle incluse nel contratto per anni due (2) – 

Procedura con affidamento diretto - (Art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023). Fotocopiatrice Uffici 

Amministrativi e tecnico

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo Coordinate Impegno
Anno

Stanz.

BALACEANU (CR
SERVICE) 
IULIANA

servizio di noleggio di n. 2  
fotocopiatrice e copie 
eccedenti a quelle incluse 
nel contratto per anni due 
(2)

€ 236,73
Bilancio: 01.06.1.103
Peg: 002.BBB.01041.00.00

927/2025 2025

BALACEANU (CR
SERVICE) 
IULIANA

servizio di noleggio di n. 2  
fotocopiatrice e copie 
eccedenti a quelle incluse 
nel contratto per anni due 
(2)

€ 2.840,76
Bilancio: 01.06.1.103
Peg: 002.BBB.01041.00.00

927/2025 2026

BALACEANU (CR
SERVICE) 
IULIANA

servizio di noleggio di n. 2  
fotocopiatrice e copie 
eccedenti a quelle incluse 
nel contratto per anni due 
(2)

€ 2.604,03
Bilancio: 01.06.1.103
Peg: 002.BBB.01041.00.00

927/2025 2027

Totale Importo:      € 5.681,52

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Documento di Consultazione


	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	DETERMINA

		2025-12-03T11:56:07+0100
	IULIUCCI GIUSEPPE


		2025-12-02T16:31:20+0100
	ruggiero domenico


		2025-12-03T09:46:14+0100
	Giuseppe Perrotta




